
令和 3 年 9 月吉日 

関係者各位 

三重大学教育学部附属幼稚園 

園 長   田中 伸明 

 

令和 3 年度  

「オンラインで保育を語る会」のご案内 

 

初秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のほどお慶び申し上げます。平素より本園の教育に

格別のご支援をいただき厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本園では昨年に引き続き「オンラインで保育を語る会」を予定しております。コロナの収束が見

えない現状において、まだまだ感染等心配されることも多々あることを鑑み、本年度もオンラインでの開

催とさせていただきました。Zoom を使用しての活発な語り合いを通しての研修会、これまでとはまた違

った形の研修の在り方を提案させていただきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

今年度本園では「遊び込む姿を目指して －ものとの対話が深まる保育環境を考える－」の研究テーマ

に取り組むとともに、園内研修に有効な研修コンテンツの作成に取り組んでいることから、今回はこの研

修コンテンツを使って参加者の皆様と語り合い、子どもについて、保育について考えていきたいと思って

います。 

下記の通り開催いたします。ご多用中とは存じますが、是非ご参会いただきますようお願いいたしま

す。 

 

 

１．期日   令和３年１１月１３日（土曜日） ９：００～１１：３０ 
 

２．日程 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．助言者   三重大学教育学部幼児教育講座    富田 昌平 氏 

       三重大学教育学部幼児教育講座    吉田 真理子 氏 

       三重大学教育学部幼児教育講座    水津 幸恵 氏 

 

受
付 

研究報告 
 

保育を語る会  

 

8:30 11:30 9:40 9:00 11:00 10:50 9:50 

休
憩 

全体会（指導、助言等） 
休
憩 

 

第Ⅰ分科会：遊びの中での子どもの姿について考えてみよう 

第Ⅱ分科会：教師の援助について考えてみよう 

第Ⅲ分科会：環境の構成について考えてみよう 

 Ⅰ～Ⅲの分科会に分かれて語り合いましょう！ 

 



４．方 法   Zoomを使用したオンラインによる保育を語る会 
  
       
５．定 員   約３０名  
 
 
６．参加費  無料 
 
 
５．申し込み方法  

  ○メールでの申し込み…別紙申込書の記載事項を下記 E-mail アドレスに送ってください。 

○ファックスでの申し込み…別紙申込書に記入し、下記 FAX 番号まで送ってください。 

○グーグルフォームでの申し込み…次の URL よりお申し込みください。 

https://forms.gle/dqp1abArzjaLeL977 

 

   

 

 

 

 

◎後日、オンライン研修会 ID、パスコード等をお送りします。11 月 10 日までにアクセス情報が届

かない場合は下記までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

〈申し込み・問い合わせ先〉 

三重大学教育学部附属幼稚園 
（http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/） 

       〒514-0062 津市観音寺町 523 

        TEL 059-227-1711   FAX 059-227-6723 

        Ｅ-mail  sh-youchien@fuzoku.edu.mie-u.ac.jp 

幼稚園のホームページに

つながります 

こちらからでも 

お申し込みいただけます 

https://forms.gle/dqp1abArzjaLeL977
http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/


 
令和 3年度 三重大学教育学部附属幼稚園  

オンラインで保育を語る会 

参加申込書 

 

送信先 

三重大学教育学部附属幼稚園 行 

FAX 059-227-6723 

e-mail アドレス： 

sh-youchien＠fuzoku.edu.mie-u.ac.jp 

① お名前

ふ り が な

 

 

② メールアドレス 

（ID、パスワードを送るのに必

要です） 

 

③ 所属

ふりがな

・職名 
 

④ 住所 

〒 

⑤ TEL・FAX番号 
TEL           

FAX 

⑥ 当日つながる 
電話番号 

 

⑦希望する分科会 
第 1希望 第２希望 

       分科会        分科会 

 
 

 

 

※ 令和 3年 10月 25日（月）までにお申し込みください。 

※  オンラインで利用しての語り合いとなります。可能な限りパソコン等の 

  機器 1台につき、1名のお申込みをお願いします。 

 


